Índice de cobertura de cartera de crédito vencida = Saldo de la estimación preventiva para riesgos crediticios al cierre del trimestre/ Saldo de la cartera vencida al cierre del
trimestre
Eficiencia operativa = Gastos de administración y promoción del trimestre anualizado / Activo total
promedio
ROE = Utilidad neta del trimestre anualizada / Capital contable promedio
ROA = Utilidad neta del trimestre anualizada / Activo total promedio
Índice de capitalización desglosado:
(1) = Capital neto / Activos sujetos a riesgos de crédito
(2) = Capital neto / Activos sujetos a riesgos de crédito y mercado
Liquidez = Activos líquidos / Pasivos líquidos
Activos líquidos = Disponibilidades + Títulos para negociar + Títulos disponibles para la venta
Pasivos líquidos = Depósitos de exigibilidad inmediata + Préstamos bancarios y de otros organismos de exigibilidad inmediata + Préstamos bancarios y de otros
organismos de corto plazo
MIN = Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos
productivos promedio
Activos productivos promedio = Disponibilidades, inversiones en valores, deudores por reporto, préstamo de valores, derivados y cartera de
crédito vigente

Concepto 4T-16 1T-17 2T-17 3T-17 4T-17
Índice de morosidad 1.50% 1.70% 1.90% 2.00% 1.80%
Índice de cobertura de
cartera vencida 96.50% 91.10% 83.90% 83.70% 92.60%

Índice eficiencia
operativa 3.10% 4.20% 3.40% 3.50% 3.70%

ROE 9.90% 7.00% 6.90% 7.40% 9.70%
ROA 0.90% 0.60% 0.62% 0.70% 1.00%
Capital neto / activos
sujetos a riesgo de
crédito*

16.51% 16.06% 15.96% 17.36% 17.73%

Capital neto / activos
en riesgo totales* 13.85% 13.34% 12.41% 13.64% 14.19%

Índice de liquidez 121.30% 94.70% 80.90% 74.70% 64.30%
Margen financiero a
activos productivos
(MIN)

2.90% 4.10% 3.70% 4.30% 3.70%

4

II. Información del estado de resultados
Resultado neto
Al cierre del cuarto trimestre de 2017, el resultado neto consolidado presenta una utilidad
$2,312

Margen financiero Millones MXN

Los Dividendos obtenidos por 18 mdp se originaron por la tenencia de acciones en la Bolsa Mexicana de Valores

Concepto 4T-16 Acum 16 1T-17 2T-17 3T-17 4T-17 Acum 17
Intereses a favor por créditos 726 2441 759 836 894 955 3,444

Intereses y rendimientos a favor por inversiones en valores 202 628 211 196 187 177 771

Intereses a favor por disponibilidades 14 45 13 14 19 18 64
Intereses y rendimientos a favor en operaciones de reporto y